дело № 1 –41/ 2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

р.п. Хохольский 25 мая 2020 года

Хохольский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Митусова Н.А., при секретаре Баранниковой А.Н., с участием помощника прокурора Хохольского района Коротких С.М., заместителя прокурора Хохольского района Верзилина С.В., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Григорьева А.А., рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, работающего в ООО «Авангард-Агро Воронеж», оператором животноводческого комплекса, военнообязанного, юридически не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно, при следующих обстоятельствах:

По решению-судебному приказу мирового судьи судебного участка № Первомайского административного округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в ОСП 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №, принятое к производству Хохольским ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> проживающий по адресу: 

<

адрес> обязан к уплате алиментов в пользу Потерпевший №1 на содержание одного ребёнка — сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 (одной четверти) части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия ребёнка. 

В период с 20.11.2017 по 20.11.2018 ФИО1 проживающий на территории Хохольского района, являясь родителем несовершеннолетнего ребёнка, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать денежные средства, уклонялся от уплаты средств на содержание ребёнка, в связи с чем 20.11.2018 постановлением Мирового судьи судебного участка №2 в Хохольском судебном районе Воронежской области привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35? КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершенного ребёнка к наказанию в виде 100 часов обязательных работ. Постановление суда вступило в законную силу 15.01.2019. Наказание отбыто.

В период с 15.01.2019 по 14.01.2020 ФИО1 неоднократно, то есть в период, когда в соответствии со статьёй 4.6 КоАП РФ он считается подвергнутым административному наказанию, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребёнка и желая их наступления, не выплачивал без уважительных причин, при отсутствии обстоятельств, препятствующих уплате средств на содержание сына ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наличных денежных средств ФИО1 сыну - ФИО2, либо Потерпевший №1 не передавал, никаких мер к уплате средств на содержание ребёнка и погашению имеющейся задолженности не предпринял, являясь лицом трудоспособным не работал, в центре занятости населения в качестве безработного не состоял и по поводу трудоустройства не обращался. В период с 17.09.2019 по 14.01.2020 имея заработок от официальной работы в ООО «Авангард-Арго-Воронеж», на содержание ребёнка перечисления денежных средств не делал и тратил их на собственные нужды.

В связи с неуплатой средств на содержание детей у ФИО1 образовалась задолженность, составляющая за период с 15.01.2019 по 14.01.2020 - 12 месяцев, а в денежном выражении — 120 462 руб.49 коп.

Таким образом, своими действиями ФИО1 умышленно совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением полностью.

Подсудимый подтвердил показания данные в ходе предварительного расследования и показал, что с 17.09.2019 по настоящее время он официально работает в ООО «Аваград-Агро Воронеж» в должности оператора животноводческого комплекса и получает заработную плату ежемесячно в размере около 19 000 рублей. Алименты из заработанных средств не платит, так как самому на проживание не хватает. На учете в центре занятости населения в качестве безработного он не состоит, так как считает, что там нет хорошей работы. Ограничений к работе не имеет, трудоспособный.

Судебным приставом он неоднократно предупреждался об обязанности уплаты алиментов, о необходимости трудоустройства, а так же об уголовной ответственности за уклонение от уплаты средств на содержание ребёнка. Однако алименты не платит, так как не считает нужным.Свою вину он признаёт и в содеянном раскаивается.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебное заседание не явилась, дело просила рассмотреть без её участия.

Также виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждают следующие доказательства, признанные судом достаточными для разрешения данного уголовного дела:

- показания потерпевшей Потерпевший №1, оглашенные в судебном заседании на основании положений ст.281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ у них с подсудимым родился общий ребёнок — сын ФИО9. Отцовство ФИО1 не оспаривал, сына признал родным. Брак они не регистрировали, а затем расстались.

В 2010 году она обратилась с исковым заявлением в суд о взыскании алиментов с ФИО1 

Согласно решения мирового судьи Первомайского административного округа г.Мурманска ФИО1 обязан к уплате алиментов в её пользу на содержание сына — ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части заработка ежемесячно, до совершеннолетия ребёнка. 

С момента вынесения решения суда, то есть с 2010 года, ФИО1 от уплаты алиментов уклоняется, добровольной помощи на содержание ребёнка не оказывает. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты не платил. Какой – либо материальной помощи не оказывает, участия в воспитании сына не принимает. Попыток наладить общение с ФИО9 со стороны ФИО1 не было ни разу. Подарков не дарил ни разу. Никаких покупок, в том числе предметов одежды и обуви, ФИО1 не делал. Общению с ребёнком она не препятствует, их с сыном место жительства не скрывает. ФИО1 знает о том, что она с сыном живут в г.Мончегорске, об этом ему сказала его бабушка - ФИО3, с которой она общается. Наличных денежных средств ФИО1 сам лично, или через третьих лиц, не передавал. В конце января 2020, точное число не помнит, она получила алименты в сумме 7700 рублей.

Неуплата алиментов ставит её в трудное материальное положение, поскольку её единственный источник доходов это работа (том 1 л.д. 59-61).

- показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании на основании положений ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает судебным приставом - исполнителем в Хохольском РОСП. У неё на исполнении находится исполнительное производство №59/20/36057-ИП возбужденное 05.03.2014 в отношении ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по решению-судебному приказу мирового судьи судебного участка №6 Первомайского административного округа города Мурманска №2- 376/10 от 16.07.2010, обязан к уплате алиментов в пользу Потерпевший №1 на содержание одного ребёнка — сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 (одной четверти) части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 13.07.2010 и до достижения совершеннолетия ребёнка. 

Ранее при возбуждении исполнительного производства был присвоен номер №14087/14/03/51 судебным приставом — исполнителем Первомайского округа г.Муманска УФССП по МО, в связи со сменой места жительства должника, исполнительное производство было передано на исполнение в Хохольский РОСП. В связи с этим исполнительное производство было принято ей к исполнению и присвоен номер № 59/20/36057-ИП. ФИО1 от уплаты алиментов уклоняется, добровольно помощи на содержание ребёнка не оказывает, не трудоустроен и мер к трудоустройству не принимает, на учете в центре занятости не состоит. 

С момента возбуждения исполнительного производства и по настоящее время ФИО1 алименты не платил, в связи с чем 20.11.2018 ФИО1 привлечен к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка за период времени с 20.11.2017 по 20.11.2018. Постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Хохольском судебном районе Воронежской области ФИО1 признан виновным по ч.1 ст.5.35? КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление вступило в законную силу 15.01.2019. Наказание ФИО1 отбыл в Администрации Семидесятского сельского поселения 25.03.2019. 

После привлечения к административной ответственности должник 17.09.2019 официально трудоустроился в ООО «Аркада-Агро-Воронеж» на должность оператора животноводческого комплекса. ФИО1 сообщил о данном факте в январе 2020 года.

ФИО1 неоднократно разъяснялся порядок уплаты алиментов, но тем не менее, должник за период с 15.01.2019 по 14.01.2020 алименты не заплатил ни разу.

В связи, с длительным уклонением от уплаты алиментов (с учётом размера заработной платы с 17.09.2019) у него образовалась задолженность, составляющая за период с 15.01.2019 по 14.01.2020 - 12 месяцев, а в денежном выражении — 120 462руб.449 коп. 

Расчет произведен в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, а так же размера заработной платы с 17.09.2019.

Частичная оплата за рассматриваемый период отсутствует (том 1 л.д. 142-144).

- показания свидетеля ФИО4 от 28.02.2020, оглашенные в судебном заседании на основании положений ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в БУЗ ВО «Хохольская РБ» с 2006 года медсестрой кабинета фтизиатра. Дознавателем Хохольского РОСП ФИО6 ей представлена справка от 31.01.2020 исх.№ 494 «Мурманского областного противотуберкулезного диспансера» согласно которой гражданин ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.р. состоял на учёте с 26.01.2009 по 14.01.2014 по тубконтакту с пациентом, болеющим туберкулезом.

Может пояснить, что согласно представленной справки ФИО1 не является больным туберкулёзом, не проходил лечение. Согласно приказа №109 Миистерства Здравоохранения РФ тубконтактные пациенты подлежат обследованию два раза в год, до тех пор пока больной туберкулёзом, с которым он контактирует, не был переведён в III группу учёта диспансерного наблюдения (клиническое излечение туберкулёза).

Никаких ограничений по труду тубконтактные не имеют (том 1 л.д. 147 - 150).

- рапорт судебного пристава - исполнителя ФИО7, согласно которому, ФИО1, уклоняется от уплаты алиментов, и в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (том 1 л.д.5).

- копия решения-судебного приказа мирового судьи судебного участка №6 Первомайского административного округа города Мурманска №2- 376/10 от 16.07.2010, согласно которго ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу Потерпевший №1 на содержание одного ребёнка — сына ФИО9,ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 (одной четверти) части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 13.07.2010 и до достижения совершеннолетия ребёнка (том 1 л.д. 19). 

- Копия постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства №14087/14/03/51 от 05.03.2014 в отношении ФИО1 обязанного к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей(том 1 л.д. 20). 

- копия вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №2 в Хохольском судебном районе Воронежской области №4-629/2018 от 20.11.2018, согласно которого ФИО1 признан виновным по ч.1 ст.5.35? КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов (том 1 л.д. 101).

- копия распоряжения главы Администрации Семидесятского сельского поселения о приёме на работу на безвозмездной основе осужденного к обязательным работам ФИО1 по постановлению Мирового судьи судебного участка №2 Хохольского судебного района Воронежской области, №4-629/2018 от 20.11.2018 (том 1 л.д. 103).

- копия распоряжения главы Администрации Семидесятского сельского поселения об увольнении ФИО1 в связи с исполнением административного наказания и отработкой 100 часов обязательных работ на безвозмездной основе (том 1 л.д. 106).

- справка из ЦЗН Хохольского района о отсутствии выплат пособия по безработице и нахождения на учёте в качестве безработного (том 1 л.д. 82).

- справка из ГОБУЗ ЦЗН г.Мурманска о отсутствии выплат пособия по безработице и нахождения на учёте в качестве безработного (том 1 л.д. 84).

- справка Хохольского РОСП о задолженности по алиментам, взыскиваемых с ФИО1, согласно которой, его задолженность составляет за период с 15.01.2019 по 14.01.2020 - 12 месяцев, а в денежном выражении — 120 462руб.449 коп. (том 1 л.д. 145-146).

- копия свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(том 1 л.д. 17). 

Перечисленные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными.

Суд признает вину подсудимого доказанной и его действия квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершенно неоднократно, т.е. лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 ч.3 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность виновного, в том числе его положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья, в т.ч. состояние под наблюдением врача-психиатра ГОБУЗ «Мурманского областного психоневрологического диспансера, признаки легкой умственной отсталости, тяжелое материальное положение, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ признаются чистосердечное раскаяние подсудимого и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено. 

На основании изложенного, суд полагает назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, в соответствии с положениями ст.50 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и полагает считать назначенное наказание условным, в соответствии со ст.73 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу нет. Процессуальных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработка 10 %.

На основании положений ст. 73 УК РФ назначенное наказание подсудимому считать условным, с испытательным сроком шесть месяцев.

Обязать условно осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Воронежский областной суд.

Судья Н.А.Митусов